
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.178  7Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2022

25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/1404467,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO FARIAS MELO, Id. Funcional nº. 
26484/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Co-
ordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02 de janeiro de 2023 a 31 de janeiro de 2023, referente ao 
triênio de 08/06/2011 a 07/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 872254

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1037/2022 - DAF/SEPLAD 
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022

A Diretora de Administração e Finanças-SEPLAD, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.667/2021-CCG de 10 de no-
vembro de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 34.762 de 11 de novembro 
de 2021 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 128/2022–GS–SE-
PLAD de 25 de Maio de 2022, publicada no DOE nº 34.987, de 30 de Maio 
de 2022, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1412065, de 03 de novembro de 
2022;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 
1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria nº 745/2022-DAF/SEPLAD de 02 de agosto de 2022, 
publicado no DOE Nº 35.066, de 03 de agosto de 2022.
DESIGNAR o servidor DHEMISSON DOS SANTOS SOUSA, Funcional nº. 
5968775/1, ocupante do cargo de Coordenador, para a função de Fiscal e o 
servidor KLEBER AUGUSTO LARA DA COSTA, Id. Funcional nº. 5946311/2, 
ocupante do cargo de coordenador, para a função de Suplente, devendo 
ser intermediador substituto entre as partes do Contrato nº 33/2022 - SE-
PLAD/DAF, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD e a Sra. IVONE MENEZES TORRES.
Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribuições 
do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finanças 
em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com vistas 
em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 872603

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 206 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Presidente em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 24 
de Agosto de 2022, publicado no Diário Oficial n.º 35.089 de 24 de Agosto 
de 2022.
Resolve:
Designar a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO DUARTE PEREIRA, 
matrícula nº3200710/1 para responder pelo cargo de Assessor I, GEP-
DAS-011.2, em substituição ao servidor, CLAUDIO RICARDO LIMA GUI-
MARÃES matrícula nº 5897413/4, que estará respondendo pelo setor de 
Recursos Humanos no período  de 16.11.2022 à 15.12.2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISES ALVES DE SOUZA
Presidente em exercício.

Protocolo: 872272

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 207 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 24 
de Agosto de 2022, publicado no Diário Oficial n.º 35.089 de 24 de Agosto 
de 2022.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO
CONCESSIVO

HERIKA NAZARE PAIVA FRANÇA 57208371/1 2021/2022 02/01 à 31/01/2023
KLEOFAS DO SOCORRO DIAS  5746833/2 2021/2022 02/01 à 31/01/2023

MARCOS AFONSO MORAES PINHEIRO 54194692/1 2021/2022 02/01 à 31/01/2023
RENATO LUIZ MONTEIRO DA COSTA  5961161/1 2021/2022 02/01 à 31/01/2023

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISES ALVES DE SOUZA
Presidente em exercício.

Protocolo: 872524

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 130/2022
PROCESSO: 2022/814456.

CHAMADA PÚBLICA N.001 /2022
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE.
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura:27/06/2022
Vigência:27/06/2022 A 27/06/2023
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: LABORATÓRIO BIO- DIAGNÓSTICO LTDA.
CNPJ nº 11.690.549/0001-71
Endereço: Trav. 3 de Maio Nº 1269- Bairro: SÃO BRÁS
CEP: 66.060-600- Município: Belém/PA
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA.

Protocolo: 872461

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 164 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022
CONCEDER aos servidores deste Instituto, de férias regulamentares no 
mês DEZEMBRO/2022, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810/94(RJU), 
conforme quadro demonstrativo anexo.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de dezembro de 2022.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
CONCESSIVO

5229243/2 Ailton Rodrigues da Silva 2019/2020 14.12.2022 a 12.01.2023
57233788/2 Alessandro Costa Borges 2021/2022 12.12.2022 a 10.01.2023
57176253/5 Anizio Abdon Bestene Junior 2020/2021 01.12.2022 a 30.12.2022
57233115/1 Angla Sivie Figueira Marinho 2021/2022 19.12.2022 a 17.01.2023

6120806/1 Antônio Maria Conceição Mendes de 
Oliveira 2021/2022 01.12.2022 a 30.12.2022

5238471/2 Celio Mauricio da Costa Guerra 2021/2022 19.12.2022 a 17.01.2023
57195689/2 Daniel Aracaty Lobato 2021/2022 05.12.2022 A 02.01.2023
57232156/1 Deivid Mateus Lopes 2021/2022 19.12.2022 a 17.01.2023
57232570/1 Edileno Ribeiro Moreira 2021/2022 19.12.2022 a 17.01.2023
57233125/1 Elaine Cristina da Silva Santa Brigida 2020/2021 01.12.2022 a 30.12.2022
5888826/2 Ellen Vanice Mateus Oliveira Takahaschi 2020/2021 05.12.2022 a 19.12.2022
57233433/1 Elsa Maria Pantoja Rodrigues 2021/2022 19.12.2022 a 17.01.2023
5894766/1 Fabio Silva de Lima 2021/2022 19.12.2022 a 17.01.2023
57209398/1 Evandro Fernandes dos Santos 2020/2021 19.12.2022 a 17.01.2023
55585778/2 Francisco Lopes dos Santos 2020/2021 19.12.2022 a 17.01.2023

2009757/1 Giovana Nubia Gomes de Oliveira 2020/2021 26.12.2022 a 09.01.2023


